(59) Λίς ἐτ καραδόσει μαθὼν. Verba hæc sunt Origenis, ut apparet. Atque ita Rusinus et Langus, et Musculus interpretati sunt. Solus Christophorus non hæc Eusebii verba esse censuit, cui non assentior. Quamvis in codice Maz. et Med. post vocem μα- λῶν apposita sit finalis distinctio. In Regio autem exemplari totus hic locus absque ulla distinctione continuitur. ὃνδε πας γράφων ὡς ἐν παραδόσει μα- θῶν περὶ τῶν τεσσάρων Εὐαγγελίων. Et post ultimam hanc vocem apposita est media distinctio seu

A apud Hebreos comprehensi, quod appellant Sopheritum. Octavus, Regnum liber primus 226 et secundus : qui apud eos unicum volumen constituant quod dicitur Samuel, hoc est vocatus a Deo. Nonus Regnum liber tertius et quartus, quos ipsi etiam in unum volumen redigunt, et Vammelch David indigitant, hoc est et rex David. Decimus, Paralipomenon liber primus et secundus, uno apud illos contenti volumine, quod vocant Dibre Hajamim, hoc est verba diorum. Undecimus, Esdras primus et secundus, qui apud eos unicum consi- ciunt librum quem vocant Esra, id est, adiutor. Duodecimus liber Psalmorum, Hebreis Sepher Tehillim. Decimus tertius Proverbia Salomonis, Hebreis Misloth. Decimus quartus, Ecclesiastes, Hebreis Coheleth. Decimus quintus, Canticum canticorum, Hebreis Sirhasirim. Decimus sextus, Esaias, Hebreis Iesaias. Decimus septimus, Jeremias cum Lamentationibus et Epis- tola, in unum compactus volumen, quod ipsi vocant Ieremia. Decimus octavus, Daniel, Hebreis Daniel. Decimus nonus, Ezechiel, apud Hebreos leezhel. Vicesimus, Job, eodem apud Hebreos nomine insignitus. Vi- cesimus primus, Esther, quomodo etiam Hebrei vo- cant. Extra horum censem sunt libri Machabæorum, qui inscribuntur Sarbet Sarbaneel. Et hæc quidem in libro superioris memorato scribit Origenes. In primo autem libro Expositionum in Evangelium Matthei, ec- clesiastico insistens canonii, quatuor duntaxat Evan- gelia esse testatur his verbis: « Sicut ex traditione, in- quir, accepi de quatuor Evangelij, quæ sola in uni- versa Dei Ecclesia quæ sub cœlo est, citra controver- siam admittuntur: primum scilicet Evangelium scri- ptum esse a Mattheo, prius quidem publicano, postea vero apostolo Iesu Christi, qui illud Hebraico sermone conscriptum, Judæis ad fidem conversis publicavit. Secundum suisse accepimus Evangelium

C mora, quasi locus Origenis incipiat a verbis quæ proxime sequuntur. Verum, ut jam dixi, magis pla- cet Rusini distinctio. Porro de quatuor Evangelij quæ sola ab Ecclesia catholica admittuntur, non so- lum in suis in Mattheum Commentariis testatus fuerat Origenes, sed etiam in principio Commentariorum in Lucam. Quem locum, quia ab Eusebio prætermisso est, hic apponam: Ecclesia quatuor habet Evangelia, hereses plurima. E quibus quoddam inscribitur secundum Egyptios: aliud juxta duodeci- um apostolos. Ausus fuit et Basilides scribere Evangelium et suo illud nomine titulare, etc.

D (60) Ἐτ τῷ πέμπτῳ δὲ τῷ εἰς τὸ κατὰ Ἰωάν- νην. Locus Origenis quem hic adducit Eusebius, est et proœmio libri quinti Explanationum in Joannis Evangelium, cuius proœmii pars maxima extat in cap. 5 Philocalie. Cum illo igitur fragmento jungendus est hic locus qui ab Eusebio nostro ad- ducitur. Porro in eo proœmio disputat Origenes, an de rebus divinis multi scribendi sint libri. Ac primum affert locum ex Ecclesiaste, qui velat multitudinem confidere librorum. Deinde adducit exemplum sanctorum virorum, prophetarum sci- licet et apostolorum, qui omnes pauca scripsere. Sed collector Philocalie cuncta hæc exempla de industria prætermisit, ut ipsemnet fatetur pag. 69 editionis Graeco-Latinæ. Proinde hic Origenis locus quem adducit Eusebius, inseri debet pag. 69 supradictæ editionis, ante illa verba Ἰωάννην, mox, etc.

Marci, qui prout Petrus ipsi exposuerat, in litteras retulit. Atque idecero Petrus in Epistola Catholica eum filium suum agnoscit his verbis: « Salut vos electa Dei Ecclesia que est Babylone, et Marcus filius meus. » Tertium Evangelium Lucæ, quod a Paulo commandatur, in gratiam gentilium conscriptum. Postremum vero Evangelium Joannis. Idem porro in libro quinto *Expositionum in Evangelium Joannis* de epistolis apostolorum ita scribit: « Is vero quem Deus idoneum reddidit qui Novi Testamenti minister esset non littera et verbis tenus, sed spiritu ipsius, Paulus scilicet, qui ab Hierosolymis et Sinitimis locis usque ad Illyricum, Evangelium adimplevit, non omnibus Ecclesiis quas docuerat scripsit. Sed et iis quibus scripsit, paucas admodum lineas exaravit.

227 Petrus autem, cui talquam fundamento superstructa est Ecclesia Christi, adversus quam nec ipse inferorum portæ prævalituræ sunt, unam duntaxat omnium consensu receptam reliquit Epistolam. Concedamus vero et secundam ejus esse. De hac enim ambigitur. Jam vero quid dicendum est de eo qui in sinu Christi recubuit, Joanne? Qui quidem unum reliquit Evangelium, tametsi fateatur tot se libros scribere potuisse, quot nec orbis ipse terrarum posset continere. Scripsit præterea Revelationem, jussus silere, nec septem tonitruum voces perscribere. Scripsit etiam epistolam admodum brevem. Sed concedamus, si placet, et secundam et tertiam ab illo scriptas esse. Neque enim has genuinas illius esse omnes consentiunt. Ambæ tamen vix centum versus continent. Denique de Epistola ad Hebreos in homiliis quas in eamdem epistolam conscripsit, ita sentit: « Stylo epistolæ quæ inscribitur ad Hebreos, carere illa sermonis rusticitate quæ propria est Apostoli, quippe qui rudein atque imperitum sese constitetur in sermone, id est in forma ac ratione dicendi. Verum epistola illa et in verborum compositione